ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                  /UBND-KGVX

V/v triển khai các nhiệm vụ phát triển

KHCN, ĐMST&CĐS theo Thông báo số

166-TB/TU của Thường trực Tỉnh ủy,

Công văn số 80-CV/ĐU của Đảng ủy

UBND tỉnh, Kế hoạch số 02-KH/BCĐ

của Ban Chỉ đạo tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 9 năm 2025

                             Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND xã, phường.

Thực hiện Công văn số 80-CV/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 166-TB/TU ngày 22/8/2025 của

Thường trực Tỉnh ủy, Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ

đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của tỉnh

về việc truyền thông thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu

quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn

tỉnh (các văn bản gửi kèm). Nhằm phát huy những kết quả đạt được, khắc phục

những tồn tại, khó khăn của việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trong 8 tháng đầu năm

2025 của tỉnh; đồng thời, tập trung triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm trong thời gian tới, UBND tỉnh giao các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường tập trung triển khai thực

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, các chỉ đạo, kế hoạch của Ban

Chỉ đạo Trung ương và các Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ

đạo tỉnh, với các nội dung trọng tâm:

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao,

phải có tiến độ thực hiện, kết quả, sản phẩm cụ thể theo đúng phương châm chỉ đạo

“rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ kết quả”; khuyến khích các cơ

quan, đơn vị có giải pháp, sáng kiến đột phá.

- Tập trung triển khai và thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả triển khai

các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 281-KH/TU, Kế hoạch số 283-KH/TU,

Kế hoạch số 288-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01-KH/BCĐ

của Ban Chỉ đạo tỉnh; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25/6/2025 của UBND tỉnh

và Kế hoạch Truyền thông số 02-KH/BCĐ ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh…

về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày 12 hằng tháng (bắt

đầu từ tháng 9/2025).

2

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao nhận thức và quyết tâm chính trị; coi phát triển

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là nhiệm vụ thường xuyên,

liên tục của người đứng đầu; Người đứng đầu các sở, ngành, địa phương phải vào

cuộc một cách quyết liệt, tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực để hoàn thành các

nhiệm vụ được giao.

- Gắn kết quả triển khai phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số với việc đánh giá cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng hằng năm

của người đứng đầu và cán bộ, công chức, viên chức.

2. Về lãnh đạo, chỉ đạo tháo gỡ điểm nghẽn thể chế và hạ tầng

a) Nhiệm vụ: Hoàn thành việc rà soát, đề xuất chính sách đặc thù để thu

hút, tuyển dụng, đãi ngộ và trọng dụng nhân lực chuyển đổi số và khoa học công

nghệ làm việc tại các cơ quan Nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tư pháp;

Các sở, ban, ngành; địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 9/2025.

b) Nhiệm vụ: Đẩy nhanh tiến độ dự án hạ tầng chuyển đổi số để đưa vào

khai thác sử dụng hiệu quả, phục vụ cho các nền tảng số của tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, các địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2025.

c) Nhiệm vụ: Khắc phục tình trạng vùng lõm sóng di động tại 02 thôn,

buôn (Buôn Sa Bốk - Xã Nam Ka và Tiểu khu 249 - Xã Ea Súp) và các khu vực

khác trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND xã Nam Ka; UBND xã Ea

Súp; UBND các xã, phường; các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2025.

d) Nhiệm vụ: Đề ra, thực hiện giải pháp để giải quyết dứt điểm tình trạng

thiếu máy lấy số xếp hàng tự động, màn hình hiển thị số (treo trần) tại một số

Trung tâm Phục vụ hành chính công các xã, phường; tăng tỷ lệ phủ xanh, giảm

tỷ lệ vàng trong bản đồ việc thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ

đạo Trung ương.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính.

3

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/10/2025.

3. Về đẩy mạnh cải cách hành chính và dịch vụ công, lấy người dân,

doanh nghiệp làm trung tâm

a) Nhiệm vụ: Khẩn trương hoàn thành việc rà soát, tái cấu trúc quy trình,

cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính để cắt giảm thành phần hồ sơ trên cơ

sở dữ liệu sẵn có.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

b) Nhiệm vụ: Tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích người

dân thực hiện dịch vụ công trên môi trường điện tử, phấn đấu chỉ tiếp nhận hồ sơ

trên môi trường điện tử là hình thức duy nhất đối với các thủ tục hành chính đủ

điều kiện.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

c) Nhiệm vụ: Bố trí đủ máy móc và nhân lực để hướng dẫn, hỗ trợ người

dân tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã.

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ,

Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

d) Nhiệm vụ: Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục

hành chính theо quy định, phục vụ tái sử dụng thông tin, dữ liệu.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các sở, ban, ngành, địa

phương.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

4. Về chú trọng triển khai các nhiệm vụ đột phá về khoa học, công

nghệ và đổi mới sáng tạo

a) Nhiệm vụ: Tập trung các nhiệm vụ có tác động lớn đối với sự phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo ra các sản phẩm nghiên cứu ứng dụng có giá

trị cao, phục vụ cho các lĩnh vực thế mạnh của tỉnh như nông nghiệp công nghệ

cao, chế biến nông sản, bảo vệ môi trường, y tế, giáo dục.

4

- Đơn vị chủ trì: Các sở, ban, ngành, các địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

b) Nhiệm vụ: Sớm tham mưu việc xây dựng Đề án hình thành và phát

triển Trung tâm khởi nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trước 31/12/2025.

c) Nhiệm vụ: Nghiên cứu việc chuyển Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh

Đắk Lắk về Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; Sở Nội vụ, Trường Đại học Tây Nguyên,

ban, ngành; địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2025.

d) Nhiệm vụ: Nghiên cứu đảm bảo ngân sách chi cho khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo đạt tối thiểu 3% trong tổng chi ngân sách hằng năm; phấn

đấu đạt 1,5% tổng chi ngân sách địa phương vào năm 2030.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và công nghệ.

- Thời gian hoàn thành: Hằng năm.

5. Về Phát triển nhân lực và kinh tế số

a) Nhiệm vụ:

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công

chức, viên chức, nhất là cán bộ cấp xã, để đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

trong tình hình mới. Nghiên cứu chương trình đào tạo chuyên sâu về kỹ năng số,

kỹ năng vận hành hệ thống mới, nâng cao chất lượng phục vụ người dân.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và công nghệ.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

b) Nhiệm vụ: Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác

hành chính Nhà nước để nâng cao hiệu quả công việc.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

5

c) Nhiệm vụ: Khẩn trương ban hành, triển khai Đề án “Mỗi xã, phường

một KOL - Đưa sản vật, cảnh sắc Đắk Lắk lên không gian số”

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/10/2025 và triển khai thí điểm và

nhân rộng trên toàn tỉnh, gắn chuyển đổi số với việc thúc đẩy doanh số bán hàng

sản phẩm OСОР, nông sản qua livestream và quảng bá du lịch địa phương; biến

những sản vật đặc trưng của Đắk Lắk thành sản phẩm kinh tế số có giá trị cao

ngay sau khi hoàn thành.

d) Nhiệm vụ: Nghiên cứu, xây dựng và triển khai các Đề án phát triển

kinh tế số trên địa bàn tỉnh để đảm bảo hoàn thành mục tiêu dự kiến của Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk nhiệm kỳ 2025 - 2030 là “Đến hết năm

2030, quy mô kinh tế số đạt 30% GRDP".

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và công nghệ; các sở, ban, ngành; địa

phương.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2025.

6. Phối hợp triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 29/8/2025 của

Ban Chỉ đạo tỉnh

a) Nhiệm vụ: Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng

nội dung truyền thông, tổ chức thực hiện và cung cấp thông tin tuyên truyền về Kế

hoạch 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương và Kế hoạch 01-KH/BCĐ của

Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các sở, ban, ngành; địa

phương.

- Thời gian hoàn thành: Theo đề nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Tỉnh ủy.

b) Nhiệm vụ: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông

tin cơ sở trong toàn tỉnh thực hiện hiệu quả công tác truyền thông về thúc đẩy

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn toàn tỉnh. Chỉ đạo xử lý kịp

thời các nội dung phản ánh thiếu chính xác, gây tác động tiêu cực trong dư luận

xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; các sở, ban, ngành; địa

phương.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên.

7. Kiểm tra, báo cáo

Nhiệm vụ: Thường xuyên kiểm tra, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo

cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh (định kỳ hằng tháng) về tình hình, kết

quả triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 281-KH/TU, Kế hoạch số

283-KH/TU, Kế hoạch số 288-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số

01-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo tỉnh; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 25/6/2025

của UBND tỉnh và Kế hoạch Truyền thông số 02-KH/BCĐ ngày 29/8/2025 của

Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành; địa phương.

- Thời gian hoàn thành:

+ Kiểm tra: Thường xuyên.

+ Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh

vào ngày 15 hằng tháng (bắt đầu từ tháng 9/2025).

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, địa phương khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện; chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc (nếu

có) theo thẩm quyền; đồng thời, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và

Công nghệ) các nội dung phát sinh, khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Khánh);

- Viettel Đắk Lắk, VNPT Đắk Lắk;

- Trường Đại học Tây Nguyên;

- Các Phòng, Trung tâm: NC, TH; PV HCC tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-5b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		2025-09-12T15:29:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:11:27+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:11:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T17:12:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!